
  
 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

1 

DETERMINAZIONE N.227 DEL 20.12.2023 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO, CON 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART.71 DEL D.LGS. N.36/2023, DEL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER I SERVIZI SOCIO-SANITARI DI ASP TERRE 
D’ARGINE. 

 
IL DIRETTORE 

 
 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione dirigenziale n.4/2 del 24.05.2015 si era proceduto all’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER I SERVIZI SOCIO- SANITARI DI ASP TERRE D’ARGINE 
PER IL PERIODO 01/03/2015 – 29/02/2020, a seguito espletamento di procedura aperta; 

- con determinazione dirigenziale n.9/2 del 24.02.2020 si era proceduto al RIAFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER I SERVIZI SOCIO- SANITARI DI ASP TERRE 
D’ARGINE PER IL PERIODO 01/03/2020 – 29/02/2024 ai sensi di quanto previsto dall’art.4 del 
relativo Capitolato speciale d’Appalto; 

 
CONSIDERATO CHE ASP Terre d’Argine intende procedere, nel breve periodo, ad espletare 
nuova la gara d’appalto per l’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER I SERVIZI 
SOCIO- SANITARI DI ASP TERRE D’ARGINE; 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Amministratore Unico n.14 del 20.03.2023 ad oggetto: 
APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI PER IL BIENNIO 
2023-2024 (ART.21 D.LGS 50/2016 E SS.MM.II.); 
 
DATO ATTO CHE: 

- nel richiamato Programma degli Acquisti di Beni e Servizi è previsto il suddetto affidamento del 
Servizio di Ristorazione per i Servizi Socio-Sanitari di ASP Terre d’Argine; 

- il CUI assegnato al servizio è: S03169870361202300002; 

- si individua quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art.15 del D.lgs. n.36/2023, il 
dott. Andrea Baraldi – Responsabile Area Assistenziale e Sanitaria di ASP Terre d’Argine; 

 
TENUTO CONTO CHE: 
- l’importo a base di gara è stabilito in Euro 1.491.514,10, IVA esclusa, mentre i costi derivanti da 

eventuali opzioni e quinto d’obbligo in aumento sono pari ad Euro 2.038.402,60, IVA esclusa; 
- l’importo complessivo stimato è pari ad Euro 3.529.916,70, IVA esclusa e pertanto superiore 

alle soglie di cui all’art.14, comma 1, lett. d) del D.lgs. n.36/2023; 

- è previsto per l’intero periodo di durata dell’appalto (incluse l’eventuale ripetizione e proroga 
tecnica), un accantonamento per eventuale revisione dei prezzi (ai sensi dell’art.60 D.lgs. 
36/2023) pari ad Euro 20.000,00; 

 
PRECISATO CHE, in base alla normativa vigente in materia di procedure d’acquisti di beni e 
servizi (art.26, comma 1, Legge 488/1999 e s.m.i.), si è provveduto alla consultazione del portale 
www.intercent-er.it della Regione Emilia Romagna e del portale www.acquistinretepa.it, del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze e Consip, riscontrando che non sono attive, né in fase 
d’attivazione, convenzioni per servizi comparabili per caratteristiche a quello oggetto del presente 
appalto; 
 

http://www.intercent-er.it/
http://www.acquistinretepa.it/


  
 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

2 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art.62, comma 2, del D.lgs. n.36/2023 le stazioni appaltanti devono, 
per effettuare le procedure di importo superiore alle soglie indicate al comma 1 del predetto art.62, 
essere qualificate ai sensi dell’art.63 e dell’allegato II.4 del D.lgs. n.36/2023; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n.35 del 23.07.2014, con la quale è 

stato approvato il recepimento della convenzione per il conferimento all’Unione Terre d’Argine 
delle funzioni e delle attività correlate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

- la deliberazione di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n.83 del 29/6/2016 avente ad oggetto 
“Costituzione operativa della Centrale Unica di Committenza presso l'Unione Terre d'Argine per 
l'espletamento delle procedure volte all'acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi degli 
artt.37 e 38 del D.lgs. n. 50/2016”, con la quale è stata disposta l’attivazione della Centrale 
Unica di Committenza (CUC) dell’Unione delle Terre d’Argine, con decorrenza dal 15/07/2016; 

- la deliberazione di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n.151 del 15/12/2021, con la quale è stato 
approvato il progetto "Centrale Acquisti", con l’accorpamento della Centrale Unica di 
Committenza e l’istituzione del Servizio “Stazione Unica Appaltante” nell’ambito del Settore 
Affari Generali; 

 
CONSIDERATO CHE la Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine risulta essere 
qualificata ai sensi dell’art. 63 e dell’allegato II.4 del D.lgs. n.36/2023 per il livello S3 senza limiti di 
importo;  
 
CONSIDERATO ALTRESÌ opportuno avvalersi per la predisposizione e lo svolgimento della gara 
in questione del supporto della Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine ai sensi 
della Convenzione stipulata per l’affidamento all’Unione delle Terre d’Argine delle funzioni Centrale 
Unica di Committenza, agli atti della scrivente prot.2438 del 21.09.2023; 
 
VISTO l’art.17 del D.lgs. n.36/2023, in particolare il comma 1, che stabilisce che “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
RITENUTO NECESSARIO, in applicazione dell’art.17 del D.lgs. n.36/2023, individuare i seguenti 
elementi essenziali che dovranno essere contenuti nei documenti di gara (bando/disciplinare di 
gara e relative dichiarazioni sostitutive), da approvarsi a cura della Stazione Unica Appaltante 
dell’Unione delle Terre d’Argine: 
- MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: procedura aperta, ai sensi dell’art.71 del D.lgs. 

n.36/2023 in funzione dell’importo posto a base di gara e delle garanzie che detta procedura 
fornisce in termini di partecipazione; 

- OGGETTO DEL CONTRATTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER I SERVIZI SOCIO- SANITARI DI 
ASP TERRE D’ARGINE; 

- DURATA DEL CONTRATTO: n.3 (tre) anni, con eventuale ripetizione per ulteriori n.3 (tre) anni ed 
eventuale proroga tecnica di 6 mesi; 

- SUDDIVISIONE IN LOTTI: ai sensi di quanto previsto dall’art.58, comma 2, del D.lgs. n.36/2023, 
l’appalto è costituito da un unico lotto: 
✓ per l’importanza di un coordinamento unitario di tutti i servizi inseriti nell’appalto, di 

impostazione dei medesimi criteri nella costruzione di menù dei servizi analoghi 
sociosanitari, nei rapporti con ASP per la tenuta dei locali e la fornitura di attrezzature. 
Pertanto il frazionamento in lotti non consentirebbe all’Azienda il perseguimento di risultati 
migliori o analoghi a quelli conseguibili attraverso l’affidamento unitario, capace di 
garantire, attraverso un unico centro decisionale, la gestione dell’intera gamma di servizi, 
con la necessità di un’azione sinergica e coordinata per l’espletamento ottimale dei 
medesimi, al fine di garantire efficacia, efficienza ed economicità; 



  
 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

3 

- IMPORTO A BASE DI GARA: Euro 1.491.514,10 IVA esclusa; ai sensi dell’art.41, comma 14, del 
D.lgs. n.36/2023 l’importo posto a base di gara comprende i costi della manodopera, non 
soggetti a ribasso, stimati in Euro 625.931,92 e l’importo degli oneri per la sicurezza da 
interferenze, non soggetti a ribasso, stimati in Euro 1.200,00; 

- CCNL DA APPLICARE: ai sensi dell’art.11, del D.lgs. n.36/2023, il CCNL applicabile al personale 
dipendente impiegato nell’appalto è il seguente Turismo, Pubblici Esercizi, Ristorazione 
Collettiva e Commerciale, Alberghi – Codice H05Y; 

- PRESTAZIONI OGGETTO DELL’INTERVENTO: le prestazioni sono riconducibili al CPV 55300000-
3 e non sono individuate prestazioni secondarie; 

- MODALITÀ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO: a misura; 
- CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.108, comma 1, del D.lgs. n.36/2023. La 
Commissione Giudicatrice per la determinazione della migliore offerta prenderà in 
considerazione pertanto elementi di valutazione di natura qualitativa e quantitativa, articolati in 
criteri come dettagliati nella Relazione Tecnico Illustrativa - Allegato 1 al Capitolato Speciale 
d’Appalto, parte integrante e sostanziale del presente atto, nella seguente misura (punteggio 
massimo 100 punti): 

- offerta tecnica massimo punti 80; 
- offerta economica massimo punti 20; 

- MODALITÀ DI STIPULA DEL CONTRATTO: in forma di scrittura privata in modalità elettronica, ai 
sensi di quanto previsto dall’art.18, comma 1, del D.lgs. n.36/2023; 

- SOPRALLUOGO OBBLIGATORIO: si prevede il sopralluogo presso i locali cucina della Casa 
Residenza Anziani “Ten. L. Marchi” – Via C. Catellani n.9/A – Carpi (MO), di proprietà di ASP 
Terre d’Argine, in ragione dell’attività richiesta (produzione di pasti in loco). 

 
RITENUTO di stabilire che per partecipare alla gara i concorrenti debbano possedere i requisiti 
minimi conformi al D.lgs. n.36/2023, come dettagliati nella Relazione Tecnico Illustrativa – Allegato 
1 al Capitolato Speciale d’Appalto, parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
VALUTATO ALTRESÌ di stabilire i seguenti altri elementi: 
- verifica di anomalia: la Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine procederà a 

valutare la congruità di ogni offerta che presenta sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei 
punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei 
corrispondenti punti massimi previsti dal disciplinare di gara. 

- soggetti ammessi a partecipare alla procedura: soggetti elencati nell’art.65 del D.lgs. n.36/2023 
ed in possesso di tutti i requisiti previsti dal Bando/Disciplinare di gara; 

- garanzia provvisoria: l’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una garanzia 
provvisoria, ai sensi dell’art.106 del D.lgs. n.36/2023, pari al 2% dell’importo posto a base di 
gara, salvo quanto previsto all’art.106, comma 8, del D.lgs. n.36/2023. La garanzia provvisoria 
sarà sottoscritta dall’offerente a favore dell’Unione Terre d’Argine e dovrà essere prestata con 
le modalità di cui al citato art.106 del D.lgs. n.36/2023; 

 
CONSIDERATO CHE la procedura di gara verrà esperita mediante attivazione della Stazione Unica 
Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine in virtù della vigente CONVENZIONE PER 
L'AFFIDAMENTO ALL’UNIONE TERRE D’ARGINE DELLE FUNZIONI DI CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA sottoscritta tra le parti, agli atti della scrivente prot.2438 del 21.09.2023, e della 
deliberazione della Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n.83 del 29/06/2016;  
 
PRESO ATTO CHE la Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine si riserva la 
facoltà: 
- di aggiudicare l’appalto anche in caso di presentazione di una sola offerta valida; 
- di non aggiudicare l’appalto nel caso in cui nessuna delle offerte presentate venga ritenuta 

idonea; 



  
 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

4 

- di non dar luogo all’aggiudicazione ove lo richiedano motivate esigenze di interesse pubblico; 
 
RILEVATO CHE, unitamente all’apposita istanza di attivazione, sarà quindi trasmessa alla Stazione 
Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, la seguente documentazione tecnica necessaria 
per l’espletamento della gara: 

- Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati: 

- Allegato 1: Relazione Tecnico Illustrativa 

- Allegato 2: Disposizioni comuni ai servizi socio-sanitari  

- Allegato 3: Tabella pesi grammature servizi socio-sanitari 

- Allegato 4: Tabelle merceologiche servizi socio-sanitari 

- Allegato 5: Pianta distribuzione arredi cucina 

- Allegato 6: Elenco attrezzature cucina  

- Allegato 7: Contratto di Comodato di beni mobili e immobili 

- Allegato 8: Schema Documento Unico Valutazione Rischi – DUVRI 

- Allegato 9: Schema di contratto 

- Allegato 10: Elenco personale impiegato 

- Allegato 11: Informativa Privacy 

- Allegato 12: Elenco Prezzi 
documentazione tutta allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
ACCERTATO CHE non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi sono rispettati gli obblighi di 
astensione di cui all’art.53, comma 16 ter del D.lgs. n.165/2001 e s.m.i. e all’art.7 D.P.R. 
16/04/2013 n.62; 
 
DATO ATTO CHE il CIG per la procedura di gara in oggetto sarà acquisito sul portale A.N.A.C., al 
momento della determinazione di approvazione degli atti di gara, dalla Stazione Unica Appaltante 
dell’Unione delle Terre d’Argine.  
 
DATO ATTO CHE la spesa complessivamente stimata (ai fini della determinazione dell’importo del 
CIG da assumere per la gara in oggetto) in Euro 3.529.916,70 IVA esclusa, come di seguito 
dettagliata: 

- Euro 1.491.514,10 IVA esclusa per il periodo di durata contrattuale di n.3 (tre) anni 
- Euro 1.491.514,10 IVA esclusa per eventuale periodo di ripetizione di n.3 (tre) anni 
- Euro    248.585,68 IVA esclusa per eventuale periodo di proroga tecnica di 6 mesi 
- Euro    298.302,82 IVA esclusa per eventuale attivazione quinto d’obbligo in aumento 

sarà imputata alle voci di bilancio: B72 Servizi Esternalizzati – Costi della Produzione e B711 Altri 
Servizi – Costi della Produzione; 
 

CONSIDERATO CHE sono previste le seguenti spese accessorie: 

- Contributo di gara dovuto all’ANAC che viene anticipato dalla CUC TdA e a questa 
rimborsato pari ad Euro 660,00 

- Spese per il servizio di Stazione Unica Appaltante ai sensi dell’art.6 Convenzione CUC – 
ASP TdA pari ad Euro 5.966,00 

- Eventuali spese per Collegio Consuntivo Tecnico pari ad euro 3.000,000 
con imputazione alla voce di Bilancio: B711 Altri Servizi – Costi della produzione; 
 
CONSIDERATO ALTRESì CHE per l’intero periodo di durata dell’appalto (incluse l’eventuale 
ripetizione e proroga tecnica), sarà previsto un accantonamento per eventuale revisione dei prezzi 
(ai sensi dell’art.60 D.lgs. 36/2023) pari ad Euro 20.000,00 con imputazione alla voce di bilancio: 
B13 – Altri Accantonamenti – Costi della Produzione; 
 

RICHIAMATI: 
− il D.lgs. n.36/2023; 



  
 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

5 

− il D.lgs. n.33/2013; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità di ASP Terre d’Argine, approvato da ultimo con 
deliberazione dell’Amministratore Unico n.3/1 dell’11.01.2018;  
 
 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni esposte in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate 

 

 
1. DI APPROVARE, secondo quanto riportato in premessa, l’indizione di una procedura aperta ai 

sensi dell’art.71 del D.lgs. n.36/2023, per l’acquisizione del SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER I 

SERVIZI SOCIO- SANITARI DI ASP TERRE D’ARGINE con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell’art.108, comma 1, del D.lgs. n.36/2023, mediante l’attribuzione dei seguenti 
punteggi come specificati nella Relazione Tecnico Illustrativa – Allegato 1 al Capitolato 
Speciale d’Appalto, parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- Offerta tecnica: 80 punti; 
- Offerta economica: 20 punti; 

 
2. DI DARE ATTO CHE l’importo posto a base di gara per l’affidamento del servizio in oggetto è 

pari ad Euro 1.491.514,10 (IVA esclusa) comprensivo di oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso stimati in Euro 1.200,00 e di costi della manodopera non soggetti a ribasso stimati in 
Euro 625.931,92; 
 

3. DI INDIVIDUARE i seguenti elementi essenziali che dovranno essere contenuti nei documenti 
di gara (bando/disciplinare di gara e relative dichiarazioni sostitutive), da approvarsi a cura 
della Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine: 
- MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: procedura aperta, ai sensi dell’art.71 del D.lgs. 

n.36/2023 in funzione dell’importo posto a base di gara e delle garanzie che detta 
procedura fornisce in termini di partecipazione; 

- OGGETTO DEL CONTRATTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER I SERVIZI SOCIO- SANITARI 
DI ASP TERRE D’ARGINE; 

- DURATA DEL CONTRATTO: n.3 (tre) anni, con eventuale ripetizione per ulteriori n.3 (tre) 
anni con eventuale proroga tecnica di 6 mesi; 

- SUDDIVISIONE IN LOTTI: ai sensi di quanto previsto dall’art.58, comma 2, del D.lgs. 
n.36/2023, l’appalto è costituito da un unico lotto: 
✓ per l’importanza di un coordinamento unitario di tutti i servizi inseriti nell’appalto, di 

impostazione dei medesimi criteri nella costruzione di menù dei servizi analoghi 
sociosanitari, nei rapporti con ASP per la tenuta dei locali e la fornitura di attrezzature. 
Pertanto il frazionamento in lotti non consentirebbe all’Azienda il perseguimento di 
risultati migliori o analoghi a quelli conseguibili attraverso l’affidamento unitario, capace 
di garantire, attraverso un unico centro decisionale, la gestione dell’intera gamma di 
servizi, con la necessità di un’azione sinergica e coordinata per l’espletamento ottimale 
dei medesimi, al fine di garantire efficacia, efficienza ed economicità; 

- IMPORTO A BASE DI GARA: Euro 1.491.514,10 IVA esclusa; ai sensi dell’art.41, comma 
14, del D.lgs. n.36/2023 l’importo posto a base di gara comprende i costi della 
manodopera, non soggetti a ribasso, stimati in Euro 625.931,92 e l’importo degli oneri per 
la sicurezza da interferenze, non soggetti a ribasso, stimati in Euro 1.200,00; 

- CCNL DA APPLICARE: ai sensi dell’art.11, del D.lgs. n.36/2023, il CCNL applicabile al 
personale dipendente impiegato nell’appalto è il seguente Turismo, Pubblici Esercizi, 
Ristorazione Collettiva e Commerciale, Alberghi – Codice H05Y; 

- PRESTAZIONI OGGETTO DELL’INTERVENTO: le prestazioni sono riconducibili al CPV 
55300000-3 e non sono individuate prestazioni secondarie; 



  
 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

6 

- MODALITÀ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO: a misura; 
- CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.108, comma 1, del D.lgs. 
n.36/2023. La Commissione Giudicatrice per la determinazione della migliore offerta 
prenderà in considerazione pertanto elementi di valutazione di natura qualitativa e 
quantitativa, articolati in criteri come dettagliati nella Relazione Tecnico Illustrativa - 
Allegato 1 al Capitolato Speciale d’Appalto, parte integrante e sostanziale del presente 
atto, nella seguente misura (punteggio massimo 100 punti): 

- offerta tecnica massimo punti 80; 
- offerta economica massimo punti 20; 

- MODALITÀ DI STIPULA DEL CONTRATTO: in forma di scrittura privata in modalità 
elettronica, ai sensi di quanto previsto dall’art.18, comma 1, del D.lgs. n.36/2023; 

- SOPRALLUOGO OBBLIGATORIO: si prevede il sopralluogo presso i locali cucina della 
Casa Residenza Anziani “Ten. L. Marchi” – Via C. Catellani n.9/A – Carpi (MO), di 
proprietà di ASP Terre d’Argine, in ragione dell’attività richiesta (produzione di pasti in 
loco) 
 

4. DI APPROVARE la seguente documentazione tecnica necessaria per l’espletamento della 
gara: 
✓ Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati: 

✓ Allegato 1: Relazione Tecnico Illustrativa  
✓ Allegato 2: Disposizioni comuni ai servizi socio-sanitari  
✓ Allegato 3: Tabella pesi grammature servizi socio-sanitari 
✓ Allegato 4: Tabelle merceologiche servizi socio-sanitari 
✓ Allegato 5: Pianta distribuzione arredi cucina 
✓ Allegato 6: Elenco attrezzature cucina  
✓ Allegato 7: Contratto di Comodato di beni mobili e immobili 
✓ Allegato 8: Schema Documento Unico Valutazione Rischi – DUVRI 
✓ Allegato 9: Schema di contratto 
✓ Allegato 10: Elenco personale impiegato 
✓ Allegato 11: Informativa Privacy 
✓ Allegato 12: Elenco Prezzi 

documentazione tutta allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
5. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art.11, del D.lgs. n.36/2023, nel CCNL Turismo, Pubblici 

Esercizi, Ristorazione Collettiva e Commerciale, Alberghi - Codice H05Y - il contratto collettivo 
applicabile al personale dipendente impiegato nell’appalto; 

 
6. DI DEMANDARE la predisposizione e l’espletamento della gara in oggetto alla Stazione Unica 

Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, ai sensi della Convenzione stipulata per 
l’affidamento all’Unione delle Terre d’Argine delle funzioni Centrale Unica di Committenza, agli 
atti della scrivente prot.2438 del 21.09.2023, e secondo quanto disposto dalla normativa 
vigente in materia; 

 
7. DI DARE ATTO CHE la Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine procederà a 

valutare la congruità di ogni offerta che presenta sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei 
punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei 
corrispondenti punti massimi previsti dal disciplinare di gara; 

 
8. DI DISPORRE CHE si possa procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

valida; 
 



  
 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

7 

9. DI DISPORRE ALTRESÌ di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto, ai sensi dell’art.108, comma 10, del 
D.lgs. n.36/2023; 

 
10. DI DARE ATTO CHE la spesa complessivamente stimata per ASP Terre d’Argine in Euro 

3.529.916,70 IVA esclusa, come di seguito dettagliata: 
- Euro 1.491.514,10 IVA esclusa per il periodo di durata contrattuale di n.3 (tre) anni 
- Euro 1.491.514,10 IVA esclusa per eventuale periodo di ripetizione di n.3 (tre) anni 
- Euro    248.585,68 IVA esclusa per eventuale periodo di proroga tecnica di 6 mesi 
- Euro    298.302,82 IVA esclusa per eventuale attivazione quinto d’obbligo in aumento 

sarà imputata alle voci di bilancio: B72  Servizi Esternalizzati – Costi della Produzione e B711 
Altri Servizi – Costi della Produzione; 

 
11. DI DARE ATTO ALTRESÌ CHE sono previste le seguenti spese accessorie: 

- Contributo di gara dovuto all’ANAC che viene anticipato dalla CUC TdA e a questa 
rimborsato pari ad Euro 660,00 

- Spese per il servizio di Stazione Unica Appaltante ai sensi dell’ art.6 Convenzione CUC – 
ASP TdA pari ad Euro 5.966,00 

- Eventuali spese per Collegio Consuntivo Tecnico pari ad euro 3.000,000 
che saranno imputate alla voce di Bilancio: B711 Altri Servizi – Costi della produzione; 

 
12. DI PREVEDERE per l’intero periodo di durata dell’appalto (incluse l’eventuale ripetizione e 

proroga tecnica) un accantonamento per eventuale revisione dei prezzi (ai sensi dell’art.60 
D.lgs. 36/2023) pari ad Euro 20.000,00 che sarà imputato alla voce di bilancio: B13 – Altri 
Accantonamenti – Costi della Produzione; 

 
13. DI DARE ATTO ALTRESÌ CHE: 

- il CUI assegnato al servizio è: S03169870361202300002; 

- i pagamenti saranno effettuati ai sensi dell’art.4, comma 4, del D.lgs. n.231/2002 e s.m.i., 
nel rispetto di quanto previsto dalla Legge n.136/2010; 

 
14. DI STABILIRE CHE il contratto con l’impresa aggiudicataria sarà stipulato in forma scrittura 

privata in modalità elettronica, ai sensi di quanto previsto dall’art.18, comma 1, del D.lgs. 
n.36/2023; 

 
15. DI STABILIRE INOLTRE CHE: 

- in base a quanto previsto dal D.lgs. n.192/2021, la decorrenza dei termini di pagamento 
delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità 
soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla 
normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti 
l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di 
tracciabilità; 

- conseguentemente, le fatture potranno essere accettate da ASP Terre d’Argine solo ad 
avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di 
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel D.lgs. 
n.36/2023; 

 
16. DI DARE ATTO CHE: 

- l’approvazione dei documenti di gara (bando/disciplinare di gara e relativi eventuali 
allegati) verrà effettuata con successivo provvedimento a cura della Stazione Unica 
Appaltante istituita nell’ambito dell’Unione Terre d’Argine, come specificato nelle 
premesse; 



  
 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

8 

- la pubblicazione e gli altri adempimenti procedurali saranno svolti nei modi e tempi previsti 
dalla normativa vigente; 

- per l'esecuzione di tutte le procedure necessarie per l'esperimento della gara e per 
l'aggiudicazione è competente la Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre 
d’Argine, cui verrà trasmessa apposita istanza di attivazione in merito; 

- la Stazione Unica Appaltante dell’Unione Terre d’Argine acquisirà sul portale A.N.A.C. un 
apposito C.I.G. per l’espletamento della procedura di gara e per i controlli amministrativi e 
che traccerà il contratto e i flussi finanziari legati allo stesso; 

- ai fini della determinazione dell’importo del CIG da assumere per la gara in oggetto sono 
state prese in considerazione le eventuali opzioni che possono essere attivate per un 
importo massimo di Euro 3.529.916,70; 

- si assolve agli obblighi previsti dagli artt.29, comma 1, del D.lgs. n.50/2016 (fino al 
31.12.2023) e 37 del D.lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione a cura di ASP Terre 
d’Argine sul sito internet dell’Azienda - sezione amministrazione trasparente - 
sottosezione bandi di gara e contratti e sul Sistema Informativo Telematico Appalti della 
Regione Emilia Romagna (SITAR) a cura della Stazione Unica Appaltante dell’Unione 
delle Terre d’Argine; 
 

17. DI NOMINARE Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art.15 del D.lgs. n.36/2023, il dott. 
Andrea Baraldi – Responsabile Area Assistenziale e Sanitaria di ASP Terre d’Argine. 

 
 

IL DIRETTORE 
f.to: dott.ssa Alessandra Cavazzoni 


